Quae intrepida fiducia, ne dicam audacia, qua cum Nestorius a Criticis Liberalibus ab haeresi absolvitur, necnon „orthodoxus“ declaratur, est-ne omni prorsus specie aut umbra veritatis destituta? Sin autem, concordat-ne explicatio mysterii incarnationis, quam Nestorius propugnavit, cum christologia S. Augustini, S. Leonis M. et cum definitione concilii Chalcedonensis, ut autem quidam? Ad quaesitum responsuri, considerabimus 1, *quid in doctrina christologica nestoriana orthodoxum vel saltem formulis, quae catholice sonabant, expressum et propugnatum fuerit?* (*Pro Nestorio*). Quibus praestitutis, quaeremus 2, *utrum in explicatione mysterii incarnationis Nestorius a tramite veritatis revelatae non deflexerit?* (*Contra Nestorium*).

I. PRO NESTORIO.

Argumenta, quae a Criticis, plusquam Liberalibus, in favorem Nestorii proferuntur, huc summatim redeunt. Non est haereticus, qui perfectam divinitatem Dei Verbi agnovit, quique Christum non hominem dumtaxat, sed *hominem a Deo assumptum*, Deo arctissime consociatum esse credidit. Non heterodoxe sensit, qui unum Christum in duo supposita non scidit, sed *in uno prosopō unionis* divinitatem et humanitatem integrā inseparabiliter, inconfuse, divino, altissimo, inenarrabili modo conjunctam esse praedicavit; B. Virginem Mariam, *Deigenitricem* sub quibusdam clausulis et quodam sano sensu appellandam concessit. Jamvero Nestorius, toto vitae suae decursu, pro his veritatibus, ut pro aris et focis

dei domini contribuiscono a riabilitare il patriarca antiocheno (sic). Il Bethune-Baker dichiara: „Nestorio non era un nestoriano“, e il Seeger dice con maggior insistenza: „Nessuno fra i grandi „eretici“ della storia dei domini porta così ingiustamente questo nome come Nestorio“. In vero vi è in quest’affermazione una certa unilateralità: si cerca dopo una condanna durata per secoli, di lavare Nestorio da ogni accusa... Però risulta, non solo dalle asserzioni di Nestorio, ma anche dallo sviluppo ecclesiastico secolare del cristianesimo nestoriano, che *la cristologia di Nestorio non era una eresia* analoga all’ebionitica, la gnostica o l’ariana.

⁵⁾ E. Buonaiuti, *La „Tragedia“ di Nestorio*, Ricerche Religiose, Roma (1931) VII. p. 199. Dal fondo del suo esilio tormentato, Nestorio, dopo la ventennale proscrizione, poteva salutare, nel *Tomo di Leone*, *la sua ambita riabilitazione*.

dimicavit. Ergo non est haereticus, quamvis a tot saeculis gregi haereticorum accenseatur; eo vel magis, quod non aliud quam Nestorius neverunt, non aliud praedicaverunt primores Patrum Latinorum: Augustinus et Leo M., non aliud definivit proscriptisque conc. Chalcedonense.

Etiamsi multa quoad maiorem praemissam observanda essent, hac interim data et non concessa, quibus argumentis minor probetur, videamus.

1. Officii sui pastoralis memor Nestorius contra Arianos et Macedonianos frequenter *consubstantialitatem* et *aeternitatem* Dei Verbi confessus est¹⁾. Exemplo sint: Erat quidem Deus Verbum et ante incarnationem filius et Deus et coëxistens Patri; assumpsit autem novissimis temporibus formam servi. LN. 275, 1—3. (Logos) est deitati Patris homousios. LN. 171, 14. Joannes quidem, Verbi et Patris ad invicem coaeternitatem describendo, utebatur his dictis: *in principio erat Verbum*. LN. 253, 14—16.

2. Contra Apollinarem Laodicensem strenue defendit *existentiam integrae naturae humanae Christi*, anima rationali vivificatae²⁾). Similis, inquit, fratribus per omnia, qui animae humanae carnisque assumpsit fraternalitatem. Apostolus (est Jesus), qui consors nostrae naturae est. LN. 234, 18. 19; 235, 1. 2. *Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*, me scilicet, quem secundum id, quod videtur, quod paret, videtis esse compositum et secundum corporis substantiam esse contrectabilem cernitis. Non enim, Apollinaris, ossa et caro est deitas Verbi paterni. LN. 268, 7—11. Deponamus aciem contentionis..; unum tamen prospicientes, ne creatum Verbum Deum quispiam dicat, ne humanitatem, quae suscepta est, imperfectam. LN. 313, 7—9. Utrumque enim vocatur homo et corpus et anima. Ita igitur de Christo decernit magna illa definitio (symboli nicaeni) LN. 358, 16—18.

3. Iterum iterumque, non sine speciali emphasi inculcavit: Christum *ét Deum ét hominem esse*. Adeoque saepissime hoc repetit, quod *nomen „Christus“* Deum simul cum homine, divini-

¹⁾ Cf. F. Loofs, *Nestorian. Die Fragmente des Nestorius*, Halle a. S. 1905. Ad hanc editionem Lectorem remittimus. Indicantur paginae et versus. Abbreviabitur: LN. 166, 25; 174, 25. 27; 175, 1; 217, 18; 270, 6. 7; 283, 9; 284, 17; 285, 7. 8. 19—22; 296, 3. 13; 320, 12; 328, 3. 4; 341, 10; 351, 20—23; 352, 14.

²⁾ LN. 166, 17. 18; 171, 15; 192, 16; 205, 18; 247, 19; 252, 10; 267, 15—19; 285, 8—13; 340, 6; 352, 1. 10—14; 361, 10.

tatem una cum humanitate designat³). Similiter nomina: „*Filius*⁴“, „*Dominus*⁵“, „*Unigenitus*⁶“ (271, 21—23), „*Jesus*“ non Verbum Dei solum, non humanitatem dumtaxat, sed utrumque (Deum simul cum homine), utramque naturam Christi notificant. *Epistula 2 ad Nestorii* ad S. Cyrillum Alex. sic habet: Observa, quomodo „*Dominum*“, et „*Jesum*“, et „*Christum*“, et „*Unigenitum*“ et „*Filium*“, nomina utique, quae humanae divinaeque naturae ex aequo conveniunt, perinde ac fundamenta substernentes, incarnationis, mortis et resurrectionis traditionem illico subjungant superstruantque (Patiens Nicaeni), communibus sci. quibusdam nominibus, utramque naturam significantibus, propositis. LN. 175, 7—13. Vidisti, quemadmodum „*Christus*“ et „*filius*“ et „*dominus*“, quando de unigenito meminit, scriptura modo humanitatis, modo divinitatis, modo autem utriusque vult existere significativa vocabula. LN. 271, 20—23. „*Christus*“ et „*Jesus*“ et „*filius*“ et „*unigenitus*“ et „*dominus*“, ambo haec appellatio ista significat. Tamquam duarum naturarum, i. e., divinitatis et humanitatis significativum deigenitricis et hominis genitricis protulimus nomen (Christi-genitrix). LN. 192, 9—13⁶).

4. Cum igitur, juxta placita Nestorii, Christus *nec sit solum* Verbum Dei, sine carne, *nec solus homo sine Filio Patris*, cumque insuper Nestorius quandoque concederit, posse Christum, prout est homo, „deum“ vocari⁷); graviter molesteque ferebat, dum errores Pauli Samosateni et Photini in crimen ipsi vertebantur. Contra talern accusationem vehementissime reclamabat. „Non nudus homo, inquit, in *Sermone contra Proclum*, non nudus homo Christus, o calumniator! sed simul homo et deus“. LN. 259, 16. 17. In stupore remaneat dentium Paulus Samosatenus, qui nobis dominicam humanitatem nudam a deitate delirat. LN. 299, 2—4. In „*Tragoedia*“ conqueritur, suo nomini non levem infamiam penes Caelestinum aspersam fuisse, „tamquam ego Christum purum ho-

³) Sufficit vel haec testimonia vidisse: LN. 171, 12. 13; 175, 15—20; 196, 21—23; 218, 17—19; 254, 9—11; 270, 4—9; 275, 9—13; 295, 7—9; 317, 1—12; 318, 9—12; 320, 20—21; 358, 9—18.

⁴) LN. 197, 3—10; 269, 27. 28; 274, 7—17; 297, 4—7; 307, 20. 21; 308, 11. 18. 19; 320, 25—29; 335, 25; 336, 16—24.

⁵) LN. 270, 10. 11; 271, 5—14; 356, 12—14; 357, 11—21.

⁶) Cf. LN. 211, 3—9; 269, 16—20; 273, 13—17; 274, 1—4; 278, 5—7.

⁷) LN. 205, 23—26; 248, 7—13; 254, 10—13; 262, 10—13; 320, 16—29; 321, 1—10.

minem definirem, qui certe legem inter ipsa meae ordinationis initia contra eos, qui Christum purum hominem dicunt et contra reliquas haereses innovavi". LN. 205, 2—5. Quid arguis eum tamquam Pauli doctrinam asserentem, qui, quae sunt Pauli, subvertit? LN. 304, 10—12. Ego quibusdam mihi et illud renuntiantibus, cum laetitia saepius risi, quoniam, inquiunt, episcopus, quae Photini sunt, sapit, nescientes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant. Hoc enim, quod a me dicitur, Photini dogmatis eversio invenitur. LN. 341, 4—8⁸⁾.

5. Vindicis atque custodis depositi revelati gloriam captando, aliam quoque criminacionem refellere et a se propulsare cogebatur. Ex iis enim, quibus aures omnium impleverat, ad satietatem usque repetendo, quod Christus ex homine et Deo constat, quod Verbum Dei Patris non est Christus, sed dominus et deus Christi⁹⁾, sponte sua fluebat: Christum non esse quid unum, Christum reapse scindi in duo. Ut acumen huius jaculi obtunderet, Nestorius contra statuit: *Christum nihilominus esse unum*¹⁰⁾. Confiteamur, inquit, duplum et adoremus ut unum. Duplum enim naturarum unum est secundum unitatem. LN. 276, 14. 15. Sed unus ideo, quia ab illo, qui est natura, adscitus est in societatem seu conjunctionem, alter ab altero. LN. 360, 5. 6.

6. Quo nixus, fidenter monet: se duos Christos¹¹⁾, duos dominos¹²⁾, duos filios¹³⁾, non introducere, Christumque in duo minime scindere. Non habemus duos Christos neque duos filios. Non est nobis primus (Christus) et secundus, neque alias et alias, neque rursus alias filius et iterum alias; sed ipse unus duplex est, non secundum dignitatem, sed natura. LN. 281, 5—9. Unus enim filius, quod visibile est et invisibile, unus Christus et iste, qui utitur et id, quo utitur; natura duplex, sed filius singularis. Quid sermonem in calumniam vocas? Quid me latenter sagittis aureis jacularis? Quid in me sagittas aureas absconditus mittis? LN. 299, 19—24. Non dixi alterum filium aut alterum Deum Verbum; sed dixi Deum Verbum naturaliter et templum naturaliter

⁸⁾ Cf. LN. 192, 14. 15; 284, 5—8; 285, 12—18; 304—312.

⁹⁾ LN. 218, 18. 19; 291, 8; 292, 3—6.

¹⁰⁾ LN. 263, 15. 16; 283, 15—19.

¹¹⁾ LN. 280, 11—16.

¹²⁾ LN. 280, 12.

¹³⁾ LN. 275, 5; 283, 13—22; 336, 20; 352, 24.

aliud, filium conjunctione unum. Sic et alibi dixi sub principio. Prodit in medium et voces has argue! LN. 308, 8—12.

7. Animus roburque Nestorii exinde crescebat, quod non cujuscumque conjunctionis Verbi et hominis praeconem se esse arbitrabatur, sed convenientiae illorum *sub et in uno prosopo unionis*¹⁴⁾. *Ad Alexandrum Hieropolitanum* scribens, ait: Oportet manere naturas in suis proprietatibus et sic per mirabilem et omnem rationem excedentem unitatem unam intelligi gloriam et unum confiteri filium. Non duas personas unam personam facimus, sed una appellatione Christi duas naturas simul significamus. LN. 196, 18—23. Non aliis erat Deus Logos et aliis ille homo, in quo Logos natus. Etenim utriusque unum erat prosopon secundum dignitatem et honorem. LN. 224, 12—14.

8. Dotes atque proprietates unionis utriusque naturae in uno prosopo Christi, Filii, Domini, Unigeniti amplissimis ornabat verbis. Affirmabat illam esse: *arctam*¹⁵⁾, *summam*¹⁶⁾, *divinam*, necnon *ineffabilem*¹⁷⁾, non ad tempus, sed *perpetuam*¹⁸⁾, adeoque *inseparabilem*¹⁹⁾. Propter illud Dei Verbi cum homine insolubile consortium, humanitas Christi est splendidissimum divinitatis *tempus*²⁰⁾. Coniunctio tamen Dei Verbi cum homine Jesu *altior* et *perfectior* est, quam quae angelis, vel sanctis hominibus per gratiam contingit²¹⁾. Natura hominis assumpti est Dei Verbi *instrumentum*, quod Deo assiduam fert operam in redimento genere humano²²⁾. Homo assumptus, cooperando Deo, totamque possidente operationem divinam (290, 1. 2.), cum omnia possit, quae Deus (299, 6), factus est omnium dominus, *Παντοκράτωρ*²³⁾, estque futurus *judex universi*²⁴⁾. Quid amplius? Deus Verbum vincula suae ad naturam humanam adhaesionis tam arcte constrinxit, ut

¹⁴⁾ LN. 171, 7. 8; 176, 6. 7. 17; 196, 15—17; 200, 5—11, 7. 8.

¹⁵⁾ LN. 178, 21; 275, 12.

¹⁶⁾ LN. 171, 7.

¹⁷⁾ LN. 178, 21; 192, 4; 197, 24; 198, 2; 316, 16. 17.

¹⁸⁾ LN. 298, 24. 25.

¹⁹⁾ LN. 177, 1; 192, 16; 205, 18; 262, 4; 276, 12; 280, 1—5. 18; 281, 4—5; 289, 22; 290, 1; 298, 17—25; 299, 1. 2.

²⁰⁾ LN. 168, 3; 178, 20—22; 205, 24. 25; 252, 13; 289, 22; 290, 1—3.

²¹⁾ LN. 206, 10—18; 207, 15—17; 289, 16—20; 290.

²²⁾ LN. 205, 18. 19; 247, 6; 252, 10. 11; 260. 261.

²³⁾ LN. 243, 23—25; 244, 1—4; 248, 9; 289, 21; 334, 27.

²⁴⁾ LN. 244, 1; 263, 1—4; 272, 3; 299, 1; 330, 11; 335, 7. 8.

homo divino, Deus vicissim humano *prosopo uteretur*²⁵⁾. Nulli sanctorum Deus ita colligatus erat, ut homo cum Deo unam haberet auctoritatem, gloriam, potentiam, dominationem et dignitatem²⁶⁾.

9. Arctiorem conjunctionem divinae et humanae naturae in Christo Nestorius funditus repudiavit. Nam, ut recte argumentabatur: *absolum et impossibile est, ut Deus et homo in unam essentiam, vel communem naturam coalescant*. Si ex humanitate et divinitate nova aliqua essentia vel substantia exurgere supponeretur; *aut* humanitas evanesceret, quia in divinam essentiam transire nequit, *aut* divinitas mutari corrumpique deberet. De cetero, integrae, necnon perfectae naturae unam aliquam essentiam efformare non valent, nisi invicem ordinentur ad sese mutuo complendas²⁷⁾. In *Sermone contra Proclum* sic adhortatur fideles: Volo igitur vos perspicaces esse in examinandis dogmatibus et neque susceptam humanitatem cum Deo Verbo confundere, neque hominem nudum eum, qui natus est, dicere, sed nec Deum Verbum contemperatum, vel commixtum propriam essentiam amisisse. LN. 339, 3—7. In *Libro Heraclidis*, 1, 3 legimus, quae sequuntur: L'union est en effet dans le *prosôpon* et non dans la nature ni dans l'essence, mais il y a union des essences, l'essence de Dieu le Verbe et l'essence de la chair qui sont unies *non en une seule essence*. Ratio clare indicatur *Libro II.* 1; Les deux natures qui sont unies, ne sont pas devenues une nature. Car cette union qui cause conversion et changement, en ce qu'elle est faite pour une nature et pour compléter une autre, n'est pas de deux natures complètes, mais de deux natures incomplètes²⁸⁾.

10. Unionem naturae humanae cum natura divina *in ratione hypostasis* seu secundum hypostasim divinam Verbi *inficiatus est*, prout videbimus infra. *Οὐοῖαν* enim, *φύσιν* et *ὑπόστασιν* idem omnino et significare et esse arbitrabatur. Timere ergo atque expavescere se fatetur, ne sub specie unionis hypostaticae utriusque naturae commixtio, aut confusio subdole introducatur.

Ad *Caelestinum* Rom. Pontf. scribit: Unde et nos, non modicam corruptionem orthodoxiae apud quosdam hic reperientes et

²⁵⁾ Cf. Nau, *Le Livre d'Héraclide*, Paris 1910. p. 49, 61, 183, 194, 206, 212—213.

²⁶⁾ LN. 196, 15. 16; 224, 13. 14; 247, 7. 8; 281, 1. 8; 336, 1; 354, 9—17.

²⁷⁾ LN. 224, 5. 6; 229, 1—19; 329, 11—28.

²⁸⁾ Nau, L. d. H., p. 129 et 268. Cf. Ibid. p. 78—81; 83, 86, 213, 261, 262.

ira et lenitate circa aegros cotidie utimur. Est enim aegritudo non parva, sed affinis putredini Apollinaris et Arii. Dominicam enim in homine unionem ad cuiusdam contemperationis confusionem passim commiscent, adeo ut et quidam apud nos clerici, tamquam haeretici aegrotent et aperte blasphement Deum Verbum Patri homousion, tamquam originis initium de Christotoco Virgine sumpsisset et cum templo suo aedificatus esset et carni conseputus. Carnemque dicunt post resurrectionem non mansisse carnem, sed in naturam transisse deitatis et deitatem unigeniti et ad originem conjunctae carnis referunt et commortificant carni, carnem vero conjunctam deitati ad deitatem transisse blasphemant ipso verbo deificationis. Quod nihil aliud est nisi utrumque corrumpere. LN. 166, 16 — 30; 167, 1 — 3.

In 2.^a *Epist. ad Caelestinum* ait: Nescio quemadmodum quidam de ecclesiasticis quandam contemperationis imaginem ex deitate et humanitate unigeniti accipientes, aegrotant aegritudine praedictorum haereticorum, dum et corporis passiones audent superfundere deitati unigeniti et immutabilitatem deitatis ad naturam corporis transisse configunt et utramque naturam contemperationis mutabilitate confundunt, caeci! LN. 170, 30; 171, 1 — 9. In *Epist. ad Scholasticum*, eunuchum Theodosii solemniter protestatur: Testis enim est Deus, quia, si haec apud ecclesias obtinuerint, quae nunc ab immundissimis istis nescio quomodo (proferuntur), nihil aliud restat, nisi ut illa colant ecclesiae, quae Arius et Eunomius et Apollinaris tradiderunt. LN. 194, 6 — 10.

11. Et haec sunt, quae F. Loofs²⁹⁾, A. Harnack³⁰⁾, Bethune-Baker³¹⁾, Seeberg³²⁾, aliquie³³⁾ satis superque sufficere arbitrantur ad Nestorium a labe haereseos purgandum; quem insuper et „orthodoxum“ declarant ideo, quia *terminologia christologica Nestorii* et *Patrum Occidentalium* simillima erat. Ut olim Antiocheni (Diodorus Tarsensis et Theodorus Mopsueste-

²⁹⁾ F. Loofs, Nestorius, Realencyklopädie für protestantische Theologie und Kirche, Leipzig 1903³ t. 13 p. 739 seq.

³⁰⁾ A. Harnack, L. d. D. II, op. cit. p. 335 — 364.

³¹⁾ Bethune-Baker, Nestorius and his Teaching, a fresh examination of the evidence, Cambridge 1908, c. 6 pp. 82 — 100; c. 12 pp. 189 — 196.

³²⁾ Seeberg, L. d. D. II, op. cit. § 27. n. 2 pp. 214 — 220.

³³⁾ Quos videsis apud: Ch. Pesch, Zur neueren Literatur über Nestorius, Freiburg 1914, 115 Ergänzungsheft zu den „Stimmen aus Maria Laach“ p. 1 — 30; E. Amann, Nestorius, Dict. d. Théol. Cath. t. 11 pp. 156. 157.

nus) eodem quoque modo duces christologiae latinae: *S. Augustinus* et *S. Leo M.* Christum Dominum definiebant. Christus, ajunt, tam secundum Antiochenos, quam secundum Occidentales est Deus inseparabiliter, ineffabiliter junctus homini. Quoties *S. Augustinus*, necnon *S. Leo M.* locuti sunt de „*homine*“ assumpto, suscepto, a Sapientia Dei portato; de „*filio hominis*“, qui Filio Dei adhaesit, quem Verbum Dei sibi in socium indivulse adscivit, in *templum*, in quo habitaret, de legit, ut *instrumentum* sibi aptavit?! Neque *Augustinus*, nec *Leo M.* timuerunt susceptum a suscipiente, assumentem ab assumpto, portantem a portato distinguere. Patribus illis nihil antiquius, nihil sacratius erat, quam omnem mutationem, commixtionem, confusionem naturarum in Christo rejicere, proculque e mentibus fidelium pellere! Jamvero *id ipsum Nestorius docuit*³⁴⁾. Ergo *vel* Patres Latini etiam sunt haeretici, *vel* doctrina Nestorii est orthodoxa³⁵⁾.

II. CONTRA NESTORIUM.

Dilemma illud explodetur, inane atque cassum demonstrabitur, si constiterit, Nestorium *non id ipsum docuisse*, quod Patres Latini, ut revelatum fidei dogma credendum, proponebant. Porro *Augustinum* et *Leonem M.* terminis concretis: „*homo*“, „*filius hominis*“ humanam naturam designare voluisse, inficiabitur nemo.¹⁾ Summi autem momenti res est, utrum *S. Augustinus* et *Leo M.*, pariter ac *Theodorus Mops.* et *Diodorus Tars.*, homini illi *assumpto* humanam personalitatem tribuerint, nec ne. Neo-Protestantes, evidenter testimoniorum coacti, fatentur: in sistente praedictorum Antiochenorum homini, qui a Verbo in socie-

³⁴⁾ Cf. *A. Harnack*, L. d. D. II. Op. cit. p. 358. 359 nota 3^a.

³⁵⁾ Ultimis duobus decenniis doctrinam christologicam Nestorii diligenter exposuerunt: *M. Jugie*, *Nestorius et la controverse nestorienne*, Paris 1912, p. 90—135; *Fr. S. Mueller*, *Fuitne Nestorius revera Nestorianus*, Gregorianum t. 2 (1921) p. 266—284; 352—386; *Pesch*, *Nestorius als Irrlehrer*, Paderborn 1921; *A. D' Alès*, *Le dogme d' Ephèse*, Paris 1931, p. 224—275.

¹⁾ Sollicite accurateque testimonia huiusmodi collegit *P. Galtier*, *De Incarnatione ac Redemptione*, Parisiis 1926 p. 79. 80; *F. Deodat de Basly OFM.*, *L' Assumptus Homo*, Extrait de la France Franciscaine; T. 11 n. 3—4 (1928) p. 255—314.

tatem adsciscitur, humanam subsistentiam vindicari²⁾). Itane *S. Augustinus et Leo M.* homini assumpto personalitatem humana adjudicaverunt? Id serio affirmare praesumeret ille dumtaxat, qui ex sola similitudine verborum identitatem doctrinae insulse et illogice deduceret. Uterque enim *S. Doctor* evidenter unicum tantum, divinam *personalitatem* in Christo noverat. Ne in re plana atque manifesta tempus teramus, quaedam testimonia ex *S. Augustino* et *S. Leone* depromemus, ad assertum comprobandum.

Cum *S. Augustinus* de „homine“ assumpto frequenter disseruit, hunc *personalitatem humana destitutum esse* credidit, nam per „accessum“ „hominis“ ad personam Verbi Dei numerus personarum *S. Trinitatis* non augetur.

Ep. 140 ad Honoratum c. 4 n. 12; Nihil aliud dictum est, *Verbum caro factum est*, quam si diceretur, filius hominis factus est. Vides quemadmodum *eundem* hominem, quem Deum commendat, ut *persona una* sit; ne, non Trinitas, sed *quaternitas* inducatur. Sicut enim non augetur *numerus personarum*, cum accedit caro animae, ut sit unus homo, sic non augetur *numerus personarum*, *cum accedit homo Verbo*, ut sit unus Christus. Legitur itaque, *Verbum caro factum est*, ut intelligamus *huius personae singularitatem*. *MPL. 33, 543*.

Sermo 186, 1, 1; Idem Deus, qui homo et qui Deus, idem homo; non confusione naturae, sed unitate personae. Denique, qui filius Dei generanti est coaeternus semper ex Patre, idem filius hominis esse coepit ex Virgine. Ac sic et Filii divinitati est addita humanitas et tamen non est personarum facta quaternitas, sed permanet Trinitas. MPL. 38, 999.

*Contra Serm. Arian. 7; Christus non tantum homo verum etiam Deus erat. Unam quippe ostendit esse personam in utraque natura, hoc est Dei et hominis, ne si duas faciat, *quaternitas* incipiatur esse, non Trinitas. Quoniam itaque *gemina* quidem *substantia*, sed *una persona* est, propterea dictum est, descendit de caelo. MPL. 42, 688.*

Sexcenti sunt loci, in quibus *S. Augustinus* unicitatem divinae personae premendo atque inculcando, saepenumero recolit: *eundem ipsum esse Deum et hominem, Deum perfectum hominemque integrum.*

²⁾ Cf. *A. Harnack*, L. d. D. II. op. cit. p. 343: Die Antiochener hatten zwei *Personen* in Christus, eine göttliche und eine menschliche (*δύο ὑποστάσεις*, resp. *πρόσωπα*). Durch die Einigung kommt im Grunde doch *keine Einheit der Person* zu Stande; sie ist bloss *nominell*. Wenn sie trotzdem von *einer* sprachen, so war das im Grunde *eine dritte* oder vielmehr richtiger: nur in der *συνάρτησις*, ja letztlich nur in der *Relation* der Gläubigen auf Jesus Christus stellt sich dieser als Einheit dar. Cf. etiam *Seeb erg*, L. d. D. II. op. cit. § 26 n. 5 p. 186—198.

In Joan. Ev. Tract. 19 c. 5 n. 15; Iste Christus et filius Dei et filius hominis est. Sed ipse est filius hominis, qui et Filius Dei. Haerendo enim ad unitatem personae filius hominis Filio Dei, *facta est una persona eademque Filius Dei*, quae et filius hominis. MPL. 35, 1552. 1553. — *Enchirid.* c. 35; Christus Jesus Dei Filius est et Deus et homo. Deus, quia Verbum; homo autem, quia in unitatem personae accessit Verbo anima rationalis et caro. Unus Dei Filius, *idemque hominis filius*; unus hominis filius, *idemque Dei Filius*; non duo filii Dei Deus et homo, sed *unus Dei Filius*; Deus sine initio, homo a certo initio, Dominus noster Jesus Christus. *Ibid.* c. 36 n. 11; Nempe ex quo esse homo coepit, *non aliud coepit* esse homo quam Dei Filius et hoc *unicus* et propter Verbum, quod, illo suscepto, caro factum est, *utique Deus*: ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scl. rationalis et caro, ita Christus est una persona Verbum et homo. MPL. 40, 249. 250.

Sermo 293 n. 7; Ipse Deus, Deus manet: *accedit homo*, sed totus Deus et totus homo et fit una persona, ut sit non semi-deus, quasi parte Dei Deus et parte hominis homo, sed totus Deus et totus homo. MPL. 38, 1332.

Praesupposita unicitate divinae personae Verbi, quacum huminitas substantialiter unitur, sicut anima conjungitur corpori, Augustinus cohaerenter docet: *Deum Verbum*, aeternaliter a Deo Patre generatum, iterum nasci in carne, pati, cruci affigi, sepeliri in assumpta carne.

Contra Serm. Arian. 8; Nec quia dixit (S. Paulus „*per oboedientiam unius*“) „*hominis*“, separavit Deum, qui hominem assumpsit; qui, sicut dixi, una est persona. Ipse namque unus Christus et *Dei Filius semper natura et hominis Filius*, qui ex tempore assumptus est gratia; nec sic assumptus est, ut prius crearetur post assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur. Ac propter istam unitatem personae in utraque natura intelligendam et *Filius hominis* dicitur *descendisse de caelis*, quamvis sit ex ea, quae in terra fuerat Virgine assumptus, et *Filius Dei* dicitur *crucifixus et sepultus*, quamvis haec non in divinitate ipsa, qua est Unigenitus Patri coaeternus, sed in naturae humanae sit infirmitate perpessus. MPL. 42, 688.

Serm. 185 c. 1 *in Natali Domini* pulcherrime docet: Dei Verbum, Dei Sapientiam hypostaticam e B. Virgine in lucem edi; Natalis Domini dicitur, quando *Dei Sapientia se demonstravit infantem* et Dei Verbum sine verbis vocem carnis emisit. Veritas, quae est in sinu Patris, de terra orta est, ut esset etiam in *sinu matris*. Veritas, qua mundus continetur, de terra orta est, ut femineis manibus portaretur. *Veritas*, qua beatitudo Angelorum alitur, de terra orta est, *ut carnalibus uberibus lactaretur*. Expercere, homo! pro te Deus factus est homo. MPL. 38, 997.

Serm. 213 c. 2 et 3; „*Credo*“, dicis in Jesum Christum, *Filium eius unicum*, Dominum nostrum. Si Filium unicum, ergo Patri aequalem. Si Filium unicum ergo ejusdem substantiae, cuius est Pater. Si Filium unicum, ergo Patri coaeternum. Hoc in se et apud se et apud Patrem. Propter nos

quid? Ad nos quid? Qui conceptus est de Spiritu Sancto; *natus ex Maria Virgine*. Ecce qua venit, quis, ad quos. Per Virginem Mariam. Sic ergo carne indutus est Dominus Christus, sic *factus est homo, qui fecit hominem*, assumendo, quod non erat, non perdendo, quod erat. *Verbum enim caro factum est et habitavit in nobis*. Non Verbum in carnem versum est, sed *Verbum manens, carne accepta, invisibilis semper, factus est visibilis, quando voluit. Factus est unus ex hominum numero, unus et unicus.*

Jam quid pro nobis? Passus est, sequitur, sub Pontio Pilato, mortuus et sepultus. *Qui Filius Dei unicus, Dominus noster, crucifixus, Filius Dei unicus, Dominus noster sepultus est*. Deus non est mutatus, Deus non est occisus, et tamen secundum hominem occisus. PML. 38, 1061, 1062.

S. Leo M. eodem, quo Augustinus, modo, totidemque conceptis verbis de mysterio incarnationis Dominicæ nos erudit atque instituit. Unigenitum, aeternaliter a Patre generatum Filium Dei *secunda vice a Beata Virgine generari*, in carne assumpta *crucifigi et sepeliri edicit et illius articuli fidei hanc in medium profert rationem*; quia, videlicet, *unus idemque, una eademque persona est Deus et homo*; quia in unica Dei Filii personalitate integra humanitas et divinitas convenere in unum. Disertissima testimonia e celebri „Tomo“, seu 28 ep. ad Flavianum, depromimus, nam per hoc documentum Nestorio dicitur nomen famaque „orthodoxi“ restituta, et, quod „Tomus“ credendum injungit, Nestorius credidisse asseritur.

Cap. 2 ep. ad Flav. haec legimus: *Idem sempiterni Genitoris (Filius) unigenitus, sempiternus natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine*. Quae nativitas temporalis illi navitati divinae et sempiternae nihil minuit, nihil contulit. MPL. 54, 759,

(*Cap. 3*). Salva igitur proprietate utriusque naturae et substantiae, et *in unam coēunte personam*, suscepta est a majestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas, natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut *unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero*. *In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris*. M. 54, 763.